
PROCESSO 00179.001377/2023-19

INTERESSADO COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ASSUNTO Tabela de Honorários/Precificação de serviços de arquitetura e urbanismo

DELIBERAÇÃO Nº 008/2023 – CDP-CAU/SP

A COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL – CDP - CAU/SP, reunida ordinariamente na Sede do CAU/SP e com
possibilidade de participação virtual pela plataforma Microsoft Teams, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 99 do
Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando as competências da Comissão de Desenvolvimento Profissional do CAU/SP a qual diz no inciso IX do artigo 99 que a
CDP irá “propor, apreciar e deliberar sobre divulgação e aprimoramento de atos normativos referentes à tabela indicativa de honorários
de serviços de Arquitetura e Urbanismo”;

Considerando as discussões ocorridas no âmbito da CDP-CAU/SP e articuladas com a CEP-CAU/SP e CATHIS-CAU/SP durante os
anos de 2021-2023 sobre a tabela de honorários/precificação;

Considerando a participação da Coordenadora Técnica do CAU/SP nas últimas duas reuniões da CDP;

Considerando a reprogramação orçamentaria da CDP-CAU/SP para o ano de 2023 em que prevê a criação de grupo de trabalho no
âmbito da CDP a fim de discutir a tabela de honorários/precificação com a participação das conselheiras Fernanda Menegari Querido e
Renata Alves Sunega e suas respectivas suplentes Larissa Francez Zarpelon e a Danielle Skubs;

Considerando  que  o  referido  grupo  de  trabalho  prevê  a  realização  de  reuniões  técnicas  entre  a  CDP-CAU/SP,  CEP-CAU/SP e
eventualmente outras comissões do CAU/SP durante os meses de maio e dezembro de 2023;

Considerando a discussão desse tema na presente reunião ordinária da CDP-CAU/SP;

Considerando  que  todas  as  deliberações  de  comissão  devem  ser  encaminhadas  à  Presidência  do  CAU/SP  para  verificação  e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.

DELIBERA:

1 – Propor a CEP-CAU/SP realização de reunião técnica para o dia 02 de junho, das 09h00 às 13h00, para discutir a tabela de
honorários/precificação, sendo solicitada a presença da Coordenadora Técnica do CAU/SP Karla Costa.

2 – Solicitar a convocação das Conselheiras Fernanda Querido e Renata Alves Sunega para participar da reunião com representante (s)
da CEP-CAU/SP no dia e data informado no item 1 desta Deliberação;

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências cabíveis.

Com 07 votos favoráveis  dos  conselheiros(as)  Marcia  Helena Souza da Silva,  Ana Paula  Preto Rodrigues Neves,  Arlete  Maria
Francisco, José Roberto Geraldine Junior, Luiz Antonio de Paula Nunes, Renata Alves Sunega e Larissa Francez Zarpelon.

São Paulo-SP, 18 de maio de 2023

27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CDP-CAU/SP

(Presencial/Videoconferência/Híbrida)

Folha de Votação



Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora-Titular Maria Teresa Diniz dos S.Maziero X

Coordenadora-Adjunta Marcia Helena Souza da Silva X

Membra Ana Paula Preto Rodrigues Neves X

Membra Ana Beatriz Goulart Faria X

Membra Arlete Maria Francisco X

Membra Fernanda Menegari Querido X

Suplente no

Exercício da Titularidade
Larissa Francez Zarpelon X

Membro José Luiz Lemos da Silva Neto X

Membro José Roberto Geraldine Junior X

Membro Luiz Antonio de Paula Nunes X

Membra Renata Alves Sunega X

Histórico da votação:

27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CDP-CAU/SP
Data: 18/05/2023
Matéria em votação: Tabela de Honorários/Precificação de serviços de arquitetura e urbanismo
Resultado da votação: Sim (07) Não (XX) Abstenções (XX) Ausências (03), Total (10)

Impedimento/suspeição: 
Ocorrências: 

Condução dos trabalhos (coordenadora adjunta): Marcia Helena Souza da Silva

Assessoria Técnica: Adriano do Nascimento Araujo                    

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO, Assistente Administrativo(a), em
22/05/2023, às 17:58, conforme lei nº 12.682, de 9 de julho de 2012 e o decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC A1A8CB01 e informando o identificador 0038461.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP



www.causp.gov.br

00179.001377/2023-49 0038461v3


